
Direzione Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

 

Prot. ENEA/2024/ 71201 /ISER 

Determinazione n. 126/2024/ISER-D.L. 
 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP e autorizzazione a indizione di  
una procedura in affidamento diretto, su 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del DLgs 36/2023. 

Appalto del servizio di vigilanza dei Centri Ricerche 
di Bologna, Brasimone e Santa Teresa –  

periodo 57 gg. 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

ANCHE IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in 
Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione 
Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 
novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

 
- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 
2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA composto dal prof. 
Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità 
di Consiglieri; 

 
- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a decorrere dalla 
data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

 
- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli 

organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 
nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad integrazione della 
composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina 
Petrillo; 

 
- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 

Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla 
scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

 
- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 
- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA; 

 
 

Direzione Infrastrutture e Servizi | Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 

Tel. +39- 06-30483851 - direzione.iser@enea.it 

mailto:direzione.iser@enea.it


Determinazione 2 

 

 

 
 

 
- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA avvenuta 

con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 
2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

 
- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale; 

 
- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 

stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

 
- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

 
- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 
- Premesso che: 

- l’attività di vigilanza e di portierato costituisce uno dei servizi fondamentali per il funzionamento dei 
Centri ENEA con le finalità di: 
• tutelare il patrimonio dell’Agenzia; 
• contribuire alla sicurezza delle persone che vi lavorano e vi studiano (tutela fisica); 
• garantire l’afflusso e il deflusso controllato di persone e mezzi; 

- è in corso di svolgimento l’appalto specifico del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento dei Servizi di Vigilanza (ID 2407) agli immobili in uso, a 
qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni, pubblicato sulla GUUE n. S129 del 7 luglio 2023 e sulla 
GURI n. 78 del 10 luglio 2023 nonché sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it la cui indizione è 
stata autorizzata con determinazione n.275/2024/DIRGEN del 16/07/2024; 

- per quanto sopra detto, con Determinazione n.275/2024/DIRGEN del 16/07/2024 l’ENEA ha avviato 
l’iter della procedura per l’affidamento dell’appalto del servizio di vigilanza per i Centri Ricerche ENEA 
di Bologna, Brasimone e Santa Teresa mediante Sistema dinamico di acquisizione per la Pubblica 
amministrazione in applicazione dell’art. 32 del DLgs 36/2023, per una durata di 36 mesi con opzione 
di ripetizione per ulteriori 36 mesi, ma i tempi di aggiudicazione non sono compatibili con la scadenza 
del Contratto in corso; 

- l’attuale Contratto in corso per il servizio di vigilanza e portierato nei Centri di Bologna, Brasimone e 
Santa Teresa scadrà il 25 ottobre 2024 come da determina n.:96/2024/ISER-DL prot. 
ENEA/2024/55189/ISER  

 

- Considerato che: 
 

 
- è necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio; 

- Consip, alla data attuale, non ha posto in essere convenzioni che possano essere ricondotte 
all’appalto in oggetto; 

- per motivi di salvaguardia e di sicurezza dei dipendenti dei Centri e per permettere il buon 
funzionamento delle attività programmatiche è indispensabile garantire il servizio senza soluzione di 
continuità, anche per obbligo di adozione di tutte le misure generali di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro individuate nel D.Lgs n.81/2008 s.m.i.. 

- è necessario, pertanto, procedere con la massima urgenza alla definizione di una procedura di 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione 3 

 

 

affidamento del servizio entro la scadenza del contratto in corso, per un tempo sufficiente a 
concludere la gara per l’appalto triennale; 

Preso atto che: 

- l’appalto ha per oggetto il Servizio di Vigilanza diurna e notturna e di ronda delle sedi specificate in 
Tabella 1. 

 

Sede ENEA Descrizione dei Centri e dei plessi di competenza 

 

 

Centro Ricerche Bologna 

 

• Uffici e Laboratori, Via Martiri di Monte Sole, 4 – Bologna ** 

• Laboratori, Via Ravegnana, 186 – Faenza (RA) 

• Laboratori (Montecuccolino) Via dei Colli, 16 - Bologna 

• Magazzino recintato, Via Biancafarina n. 2521 - Medicina (BO) 

• Uffici in Via Dei mille, 33(BO) 

 

Centro Ricerche Brasimone 

• Complesso di uffici e laboratori recintato 

• Centro Informazioni esterno (circa 1,5 Km da portineria ENEA) 

Località Brasimone - 40032 Camugnano (Bo) 

Centro Ricerche Santa Teresa 
• Complesso di edifici per uffici e laboratori recintato 

Località Pozzuolo di Lerici - San Terenzo (SP) 

Tabella 1. Sedi ENEA interessate dal Servizio da appaltare. 
 

- l'oggetto dell'appalto prevede due categorie di servizi, il servizio di Vigilanza Armata con Guardie 
Particolari Giurate (GPG) ed il servizio di Portierato con Ausiliari Addetti alla Sicurezza (AAS), da 
espletarsi con addetti di livello e profilo idoneo; 

 
- è opportuno mantenere inalterato, rispetto al contratto vigente, sia il numero di ore di presenza di GPG 

e AAS, che di prestazioni ed attrezzatture richieste (Allegato 1 - Relazione tecnico-economica); 

- la tipologia di servizio (GPG – AAS) da prevedere nei Centri d Bologna, Brasimone, Santa Teresa, è 
specificata in Tabella 2, con il numero di ore per tipo di addetto, da assicurare in ciascun giorno 
dell'anno, come definite nel Capitolato Speciale d'Appalto – edizione ottobre 2024 (Allegato 2); 
 

 
Sede ENEA 

Giorni 
lavorativi 

Giorni 
non lavorativi 

GPG 
(h/giorno) 

AAS 
(h/giorno) 

GPG 
(h/giorno) 

AAS 
(h/giorno) 

Via dei Mille,33 (BO)  12  12 

M. Monte Sole (BO) 8 16 8 16 

Faenza  14  24  

Montecuccolino (BO) 14  24  

Medicina (BO)     

 C.R. Brasimone 
32 9 32  

 C.R. S. Teresa 
 24  24 

Totale 
68 61 88 52 

Tabella 2. Articolazione Servizio in numero ore per tipo di addetto per Centro. 



Determinazione 4 

 

 

 
 

Tenuto conto che: 

- si ipotizza una durata del Servizio pari a 60 gg, nei quali si prevede che la procedura triennale 
attualmente in corso possa giungere a completamento; 

- sulla base alla durata prevista per la fornitura del servizio in ciascun Centro, al corrispondente numero 
di giorni lavorativi e non lavorativi presunti (38gg lavorativi – 19gg non lavorativi), e al relativo 
necessario numero di ore per tipo di addetto (cfr. tabella 2), è stata valutata la dimensione del servizio 
richiesto come riportato nella tabella seguente: 

 

 
Sede ENEA 

n. ore GPG 
Totale 

n. ore AAS 
Totale 

Bologna 
2432 1596 

Brasimone 
1824 342 

Santa Teresa  1368 

TOTALE 4256 3306 
Tabella 3. Dimensione Servizio in termini di complessivo numero di ore per tipologia di addetto. 

 
 

- ai fini della determinazione della spesa connessa al servizio da affidare, che sarà per intero a carico dei 
bilanci ENEA degli anni corrispondenti all'esercizio delle attività, sono state determinate le tariffe orarie 
(da intendersi comprensive delle prestazioni generali ordinarie, delle prestazioni specifiche dei Centri e 
della messa a disposizione delle attrezzature), da porre a base d'asta della procedura di gara, in 
considerazione dei costi orari previsti dal Contratto in corso, dell’incremento dei costi conseguenti 
all’inflazione e dell’intervenuto rinnovo del CCNL di pertinenza. Le tariffe così determinate sono di 
seguito riportate: 

 

• 21,10 €/h (ventuno/10 euro all'ora), IVA esclusa, per il personale con profilo di GPG; 

• 15,10 €/h (quindici/10. euro all'ora), IVA esclusa, per il personale con profilo di AAS. 

- sulla base dei volumi del servizio di cui alla precedente tabella e del costo orario a base d’asta per 
ciascuna tipologia di addetto, oltre che del costo dei servizi aggiuntivi sopra richiamati (vigilanza 
ispettiva e messa a disposizione veicolo), l'importo complessivo presunto dell'appalto risulta pari a € 
139.623,40 € (centotrentanoveseicentoventitre/40), al netto dell'IVA ed al lordo del ribasso d'asta, 
ripartito tra i Centri come di seguito riportato: 

 

Centro ENEA Importo massimo 

presunto 

Servizio di Vigilanza 

armata 

Importo massimo 

presunto 

Servizio di 

Portierato 

Importo 

massimo 

presunto 

Totale 

Bologna 51.315,20€ 24.046,40€  

Brasimone 38.486,40€ 5.164,20€  

Santa Teresa  20.611,20€  

TOTALE 89.801,60€ 49.821,80€ 139.623,40€ 

Tabella 4. Importo massimo presunto Appalto, distinto per Centro. 

- ricorrono pertanto i termini per procedere in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 



Determinazione 5 

 

 

DLgs 36/2023. 

- l'appalto è da remunerare a misura sulla base dei prezzi orari per GPG e AAS determinati in fase di 
aggiudicazione e delle ore effettivamente lavorate, oltre che sulla base del costo dei servizi aggiuntivi. 
La remunerazione così determinata è da considerarsi comprensiva delle prestazioni generali ordinarie, 
delle prestazioni specifiche dei Centri e della messa a disposizione delle attrezzature, secondo quanto 
sarà specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto – edizione ottobre 2024; 

 

 
Considerato che: 

 

- nel caso di specie si applicherà il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- è necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per tutte le attività previste dalla 
normativa vigente, un Responsabile Unico del Progetto, individuato nell’ing. Ilario Morriello, che ha 
formazione e titolo di studi adeguati e possiede la necessaria esperienza; 

 

 
VistI: 

 

- il Capitolato Speciale d’appalto ed. ottobre 2024 (All.1); 
 

- personale attualmente impiegato (All.2); 

- lo Schema di Contratto (All.3); 

- il format per il “Patto di integrità tra l’ENEA e gli operatori economici partecipanti alle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici (All. 4); 

- i DUVRI (All. 5 – 6 - 7); 

- il format di Offerta economica (All. 8); 

- la Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi del RUP proposto (All. 9); 

- La Relazione Tecnica (All.10) 

 
- Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 

- Visto il vigente Sistema di deleghe; 
 

- Visti tutti gli Atti sopra citati; 
 

Considerato che il servizio in oggetto, obbligatorio per legge e imprescindibile dall’esecuzione delle attività 
del Centri ENEA, rientra nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integra l’interesse pubblico alla relativa 
azione; 

 
Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

  



Determinazione 6 

 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- di indire, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 36/2023,, una procedura di affidamento diretto 
in favore dell’O.E. FP Vigilanza Italia SPA, con sede legale in Via Nomentana n761 00137 Roma PIVA 
17323371009, per l'affidamento dell’appalto del servizio di vigilanza dei Centri Ricerche di Bologna, 
Brasimone, Santa Teresa, per una periodo di 57 gg, da espletarsi sulla piattaforma di elettronica di 
negoziazione MEPA per un importo massimo pari a 139.623,40 (euro 
centotrentanoveseicentoventitre/40 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 
0,00 e dell’IVA, secondo la ripartizione per Centro riportata nella tabella in calce: 

-  
 

Sede ENEA ore GPG ore AAS Importo GPG Importo AAS 

Bologna 2432 1596 51.315,20€ 24.046,40€ 

Brasimone 1824 342 38.486,40€ 5.164,20€ 

Santa Teresa   1368   20.611,20€ 

Totale 4256 3306 89.801,60 € 49.821,80 € 

Totale gara       139.623,40 €  

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’ing. Ilario Morriello; 

- di confermare quale PO ISER l’Ing. Nicola Ranieri; 

- di designare quale punto istruttore Ing Ilario Morriello sotto il PO ISER, Ing Nicola Ranieri; 

- che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a misura”, sulla base dei prezzi unitari determinati in fase di 
aggiudicazione e del servizio effettivamente svolto; 

- di autorizzare il pagamento di euro 35,00 non soggetto a IVA, quale contributo a favore dell’A.N.A.C., ai 
sensi della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023. 

La spesa complessiva massima presunta a base di gara, pari a € 170.340,55 
centosettantamilatrecentoquaranta/55) IVA inclusa, troverà copertura, relativamente agli impegni in termini di 
programma e di cassa, sulla voce contabile U.1.03.02.13.001 "Servizi di vigilanza e custodia" del Bilancio di 
Previsione 2024 dei Centri ENEA di Bologna,Brasimone e Santa Teresa, sulle seguenti Commesse: 

- I2ET di ISER-BOL per la quota relativa Bologna; 
- I2EZ di ISER-STE per la quota relativa Santa Teresa; 
- I2EU di ISER-BRA per la quota Basimone, secondo la 

tabella di ripartizione di seguito riportata: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L'esatto ammontare della spesa e la relativa ripartizione tra i Centri in questione sarà definita all'atto di 
aggiudicazione della gara. 

 
Roma, 18/10/2024  

Centro ENEA Importo massimo presunto 

Bologna 75.361,60 

Brasimone 43.650,60 

S.Teresa 20.611,20 

TOTALE 139.623,40 € 

 


